
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 771 R.U.A. 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

Roma, 1 0 A (3 O 2023 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri: 
- chiede di assicurare, tramite apposita procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara 

con la "SECOM S.r.l." di Pomezia (RM), per il triennio 2024-2026, il servizio di manutenzione, 
assistenza tecnica e sostituzione delle parti di ricambio per n. 555 apparati SPIS e SPIS/PHOTO per 
l'identikit elettronico, il fotosegnalamento e l'archiviazione delle immagini, installati presso i Reparti 
dell'Arma; 

- propone di nominare: 
· "Responsabile unico del progetto" il Capo del III Reparto pro-tempore del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri; 
· "Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione" il 

Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica; 

· "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

· "Direttore del! 'esecuzione" il Capo pro-tempore della 2/\ Sezione "Equipaggiamenti Speciali" 
dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica; 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 77 co. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in data 11 
luglio 2023 si è proceduto alla pubblicazione dell'avviso di una consultazione preliminare di mercato 
per l'individuazione di ulteriori operatori economici interessati al servizio in argomento e/o alla ricerca 
di soluzioni tecniche alternative praticabili; 
PRESO ATTO che alla scadenza della consultazione ha presentato la propria manifestazione di 
interesse un unico operatore economico e, nello specifico, la "SECOM S.r.l." di Pomezia (RM); 
VISTO l'art. 17, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della decisione di contrarre; 
VISTO l'art. 15 co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la nomina, nel primo 
atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l'art. 15 co. 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento e che l'Arma dei Carabinieri con il f. n. 152/3-
1-2023 in data 29 giugno 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri ha stabilito il modello organizzativo da adottare; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO l'art. 1 co. 13 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss.mm.ii, che prevede il diritto di recesso 
dell' AD. in caso di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2023 - 2024", approvato dal Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
VISTO il verbale redatto in data 4 agosto 2023 con il quale apposita commissione ha ritenuto 
sussistenti le motivazioni per il ricorso ad una "procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 
di gara" con la "SECOM S.r.l." di Pomezia (RM), ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 



in quanto ricorrenti le ragioni tecniche e di tutela di diritti esclusivi per l'affidamento del servizio al 
suddetto operatore economico; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni del servizio manuten~ivo e di fornitura delle parti 
di ricambio in argomento; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e 
materiali per la Telematica di adottare, per il soddisfacimento della prefata esigenza, una procedura 
negoziata senza pubblicazione di un bando di gara con la "SE COM S.r.l." di Pomezia (RM), ai sensi 
dell'art. 76, co. 2 let. b) sub 2 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
TENUTO CONTO che trattandosi di impegno pluriennale per le spese di parte corrente, di durata 
superiore al triennio (2025-2027), si procederà all'assunzione del relativo impegno dopo aver acquisito 
il preventivo assenso da parte dell'Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUI n. S80234710582202370659; 
- PNI - Sicoge n. 3642; 
- CUP n. D51J23000130001; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dall'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica, dal quale si evince che il servizio in argomento 
sarà pagato con cadenza annuale posticipata negli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 120 co. 9 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 
risoluzione del contratto; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi 
e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa al servizio indicato in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del progetto" il Capo del III Reparto pro-tempore del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione" il 
Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del Centro 
Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Direttore del! 'esecuzione" il Capo pro-tempore della 2/\ Sezione "Equipaggiamenti Speciali" 
dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica. 

3. La spesa sarà sostenuta con i fondi di cui ali' art. 564 del Decreto Legislativo 15 marzo 201 O, n. 66 
ed imputata sul capitolo 4868 pg 1 degli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027. 

(Gen. D. Marco Minicucci) 

l/N2023/N3/E/(53) 


